DEREPTA.] id est, detracta. Sic autem legendum vel inuitis codicibus omnibus & antiquis, & recentioribus, non *Direpta*: quamquam in duobus non obscura existant huius germanæ scripturæ vestigia.

ET VACVVM DVELLIS IANVM QVI RITV, &c.] Hæc de re sic Sueton. in Augusto, *Ianum Quirinum semel atque iterum à condita urbe ante memoriam suam clausum, in multo breviori temporis spatio, terra, marique pace parta, tertio clausit.* & Varro lib. 4. de lingua Latina, *Tertia est Ianualis porta ab Iano: & ideo ibi positum Iani signum, & institutum à Numa Pompilio rege, ut scribit in annalib. L. Piso, ut sit semper clausa, nisi cum bellum sit. Nusquam traditum est memoria Pompilio rege fuisse apertam, sed post T. Manlio consule bello Carthaginiensi primo confecto, & eodem anno apertam.* Hæc tamen Varro Plutarch. de fortuna populi Rom. *Ἰανου ἱεροῦ, id est, portam Iani biforem appellat: quam (inquit ille) πολέμου πύλου ἑλευθερίου, id est, belli portam nominant. Idem in Numa. Ἐπὶ δὲ τοῦ αὐτοῦ*

ἑλευθερίου πύλου ἑλευθερίου, id est, est autem & eius templum Romæ cuius duæ sunt ianæ: quod belli portam appellant. Virg. lib. 7. Aeneid. geminas belli portas appellat. Sunt geminae belli portæ (sic nomine dicunt) Religionem sacra, & seui formidine Martis, &c. Porro autem, *Fanum Quirini* edendum putarim M. Antonio Mureto, & I. Passeratium assensus: quorum alter coniectura ductus sic reponit, alter mihi assenserat se scriptum vidisse Romæ in vno libro manuscr. *Fanum Quirini*. vnde quàm sit facile facere *Fanum Quir.* neminem esse puto, qui nõ videat. Putabat tamen Passeratus etiam legi posse, *Ianum Quirinum*. quæ lectio nec mihi displicet.

EVAG. FRENA LICENT. INIE.] hanc scripturam in vno Vatic. reperit, cum quo tamen cõsentit cod. Iannoct. Fabr. & Torn. Ruffard. Nicot. Cleric. sic probo, vt cõtendam, eam esse veram & germanam: vulgatam autem, & ordinem rectum, & vaganti frena licentiæ, &c. corruptam dicimus enim Latinè frenos, aut frena iniicere, vt M. Tull. Philipp. 13. *namque illi exsultanti tanquam frenos furoris iniicit.* [Valerius Max. lib. 2. cap. 9. *Frenis sunt iniecti vobis Quirites, nullo modo perpendi: adigati & constructi estis amaro vincula seruitutis.*] *Ordinem iniicere, nemo, qui Latinè loqueretur, meo quidem iudicio, dixit vquam.* Significat autem, Augusti Cæsaris ætate immoderatam, & ordine carentem peccandi licentiã veluti quibusdã frenis esse repressam. sup. Od. 2. 4. lib. 3. *indomitam audeat Refrenare licentiam.* ordo autem est, *Iniicit frena licentiæ euaganti ord. rect. id est, extra ordinem rectum vaganti ordinem non seruanti.* Atque hæc ipsa lectio in nonnullis lib. vulg. reperitur: & eam agnoscit Porphyrio.

EMOVITQVE CVLPAS.] nempe supplicio in improbos cõstituto, sic suprà Oda, quam modò commemoravi, *Quid tristes querimoniae, si non supplicio culpa reciditur? Quid leges sine moribus, &c.* secutus sum autem hoc loco cod. Iannoct. Tornes. 2. Vatic. & Clericanũ, & Nicotianũ, qui ita habent, non *amouit*. neq; verò dubitabit quisquã Latinè doctus, quin hæc scriptura sit vera. vtitur eodem verbo Saty. 3. lib. 2. *Emouit veterem mirè nouus.* & epist. 2. lib. 2. *Dura sed emouere loco me tempora grato.* & Virg. lib. 2. *Aeneid. Neptunus, magnoque emota tridentis Fundamenta quatit.* Idem lib. 6. *His dictis cura emota, pulsusque parumper Corde dolor tristis.* ibidem, *Egregia interea coniux arma omnia cecidit Emouet.*

ET VETERES REVOC. ART.] id est, virtutes: vt frugalitatem, patientiã paupertatis, contemptum pecuniæ & diuitiarum, studium laudis & gloriæ, continentiam, &c.

PORRECTA.] prolata, amplificata, propagata.

AD ORTVM SOLIS.] quidam libri veteres habent *ad ortum*, in his Tornes. Nicotiani duo, Clericanus,

Clericanus, Daniellus.

AB HESPERIO CVBILI.] à solis occasu. *ἄσπερος* Græcis, vesper est Latinis.

FVRORE CIVILIS.] bellum ciuile: quod ciues furore concitati inter se gerunt. Virg. lib. 1. *Aeneid. Iamque faces & saxa volant: furor arma ministrat.*

EXIGET OTIVM.] secutus sum meliorum codicum, Iannoctij, & Vaticanorum 2. & Clericani, & vnius Nicotiani scripturam, quam Porphyr. comprobat. nam vulgati habet *eximet*. exigere autem hoc loco valet, eijcere, expellere: vt dicimus, *Regibus exactis*, vel, vt Nonius interpretatur apud Lucilium, *excludere*. Lucill. *Festum frigus atque horrorem exacturum puter.* *Exacturum pro exclusurum*, inquit Nonius: quod minus probo. Nam etiam apud Lucilium exigere frigus valet, expellere, meo quidem iudicio. sic apud Næuium, seu Nouium potiùs, *Indigne exigor patria innocens.*

PROCVDIT ENSEIS.] ad procudendos & fabricandos enseis impellit.

INIMICAT.] inimicas inter se reddit. *συναχρῆ, ἑστιά* [χ], verbum non admodum vsitarum. non dissimile est id, quo vtitur Laberius, *iniquare*. sic ille apud Nonium, *iniquum animum indignanti iniquat contumelia.*

NON QVI PROFVND. DANVB. BIB.] Thraces, Pannoncs, Taurici, Germani.

EDICTA RVMP. IVL.] leges Iulias infirmabant, vel de adulteriis, vel quilibet alias.

INFIDIVE PERSÆ.] duo codic. Vatican. Rain. Card. Tornes. *infidique*. sic infra Allobrogem nouis rebus infidelem dicit Od. 16. epod. *Nouisqueribus infidelis Allobrox.*

TAN. PR. ELV. ORTI.] Scythæ, & Sarmatæ.

PROFESTIS.] dies profesti hominibus concessi sunt ad rem priuatam, ac publicam administrandam. vtitur hoc nomine Saty. 3. lib. 2. *Qui Porientanum festis potare diebus Campana solius trulla, vappam profestis.* & Saty. 2. lib. 2. *hæc profesta.*

VIRTUTE FVNCT. MORE PATR.] apud Hom. Ἰλ. 1. Aiax. Vlyffes, Phœnix ad Achillem missi, vt eius animum placarent, atq; ad lenitatem inflecterent, offendit eum citharæ cantu animum oblectantem, p̄fcorumq; virorum laudes canentem, his verbis, Ἴν ὄγε θυμὸν ἐτερπεν, δεῖδ᾽ ἰδὲ ἄεζ. κλέα ἄνδρῶν, &c.

LYDIS TIBIIS.] siue Phrygiis, nihil refert. Tibiæ enim in Barbaria primùm repertæ sunt, in quas cū aliquando incidisset Minerva, easq; semel inflasset, cõtinuò reiecit, vt omnium organorum musicorum deterrimas. Quamquã Porphyrio Phrygiis tibiis res tristes: Lydiis latas cani solitas scribit.

REMISTO.] in libro de arte poët. sic veris falsa remisit.

ET ALMÆ PROGEN. VEN.] Iulium Cæsarem, Augustum, Tiberium, Drufos: vel, si quis mallet, Iuliam gẽtem ab Iulo nominatã. sic Lucretius princip. lib. 1. *Aeneadum genitrix, hominum, diuinumq; voluptas, Alma Venus.*

EPODON LIBER.

LAMBINVS LECTORI.

D I V, multumque dubitavi, & quaesivi: neque dum dubitandi finem feci, lector erudite, quamobrem hic liber vel epodon, vel epodos nominetur. Nam quid sit *εποδον*, *αντιεποδον*, *επωδον* apud Pindarum, docent eius interpretes. Apud Horatium autem ubi locus est *επωδον* si neque *εποδον*, neque *αντιεποδον* reperiuntur: an dicemus *επωδον* librum dici propter adiunctos breviores versiculos: quos, qui canebant, in neutram partem movebantur: sed in vno loco insisterent: atque in his Odis esse strophem, siue antistrophen cum epodo, ut in chorea mouerentur a sinistra parte in dexteram, deinde quiescerent, vnoque in loco insisterent: an epodon liber dictus propterea, quod duo essent, qui canerent: vnus, qui longiores versus pronuntiaret: alter, qui breviores subiiceret, qui dicebatur *επωδον*, quasi accentor, aut succentor quidam, respondendi munere fungens, quod vir quidam doctissimus Florentinus mihi dixit in sermone, cum eius hac de re sententiam exquirerem, in superioribus libris fuisse *εποδον*, & *αντιεποδον*, in hoc esse *επωδον*, an placebit, huius libri Odas appellatas esse *επωδον*, quasi odas posteriores, non *επωδον*: quemadmodum liber posterior Platonis de legibus *επινοια* inscribitur: an *επωδον* appellati versiculi breviores, eo quod accinuntur longioribus, ut, *beatissimus ille qui procul negotiis, et prisca gens mortalium*: an quod quidam testantur se vidisse in quodam codice veteri, hunc librum ita inscriptum, *Quintus Odarum liber*, id sequemur, ut nullus iam dubitandi locus sit relictus, nihilque causa, qua obre hac de re plura quaeramus: ego quidem neque vnus codicis auctoritate standum esse censeo, neque vllam earum, quas exposui, causarum, satis certam, aut necessariam esse puto. Itaque vetus illud Academicum verbum hic vsurpans, *επινοια*, ne rei falsae assentiens, temeritatis culpam sustineam. Interea tamen placet Diomedis, & Marij Victorini, & aliorum Grammaticorum veterum sententiam probare, qui propterea hunc librum inscriptum esse dicunt, quia singulis longioribus versibus, singuli breviores accinuntur, qui *επωδον* appellantur. Docent enim illi carminis genus vnu esse, in quo versus ita inter se connexi sunt, ut alter sine altero audiri non possit: quorum prior *επωδον*, id est, praecinens, posterior *επωδον*, id est, quasi succinens, nominatur, vti in elegis, longus & hexameter, est *επωδον*: breuior, & pentameter, *επωδον*. Eadem igitur ratione hic trimeter *Ibis Liburnis inter alta nauium*, *επωδον* erit, quasi praecinens, alter autem, dimeter, *επωδον*, quasi succinens. *Amice propugnacula*. Sed lubet mihi Marij Victorini verba hic subscribere ex lib. 3. *Archilochus fuit singularis artificij in excogitandis ac formandis nouis metris, primisque epodos excitauit, alios breviores, alios longiores, detrahens vnum pedem, seu colum metro, ut illi subijceret id quod ex ipso detractum esse videbatur, ut in hero, a quo primum cepit, Diffugere niues: redeunt iam gramina campis: Dehinc epodus sui generis, Arboribusque comae. Idem paullo post. Idem Archilochus penultimis hero hexametri partibus alie syllaba huiusmodi versum induxit, qui metro Phalacio: id est, tribus trochaicis ultimis clauderetur: ut est, At tuba terribilem sonitum dedit aere canoro. Adiecta enim ante ultimos pedes, sed syllaba, fiet aere sed canoro. quod est carmen Phalacium. Iuncto omni fiet versus huiusmodi: At tuba terribilem sonitum dedit aere sed canoro. Quod quidam hexametrum heroum *επιποδον* dixerunt. Huic idem epodum subdidit trimetrum versus Iambicum catalecticum: id est, ultima parte immixtum. Cuius exemplum noster Horatius secutus est illa Oda, *Soluitur acris hiems grata vice veris et Favoni. Dehinc trimeter catalecticus vice epodi Trahuntque secas machinae carinae, &c.* Ex quibus Marij verbis intelligere licet & qui sunt, & quare dicantur epodi. Sed quaerat aliquis, cum etiam in superioribus libris reperiantur minores versiculi longioribus subtexti: cur non etiam libri epodon appellentur, & cur hic solus appelletur, respondeo, quia totus hic liber, & omnes odae, quae in hoc libro sunt, habent tales versiculos, qui epodi dicuntur: non item odae librorum superiorum, sed paucae. haec mea de huius libri inscriptione sententia est, quae sicui minus probetur, afferat probabiliorem: & ego manus dabo.*

AD MÆCENA-

AD MÆCENATĒM.

Od. I.

ARGUMENTUM.

Mæcenati ad bellum Actiacum proficiscenti comitem se offert, non tam quod praesentia sua quicquam commodi sit ei laturus, quam quod minus de salute eius sollicitus sit futurus.

L I S * *Liburnis inter alta nauium,
Amice propugnacula,
Paratus omne Caesaris periculum
Subire, Mæcenas, tuo.
Quid nos? quibus te vita sit superstiti
Lucunda: si contra, grauis?
Vtrumne iussi persequemur otium
Non dulce, ni tecum simul?
An hunc laborem mente laturo, decet*

*Qua ferre non molles viros?
Feremus: et re vel per Alpium iuga,
Inhospitalem et Caucasum,
Vel Occidentis usque ad ultimum sinu,
Forti sequemur pectore.
Roges, tuum labore quid iuueni meo,
Imbellis, ac firmus parum.
Comes minore sum futurus in metu:
Qui maior absenteis habet.
Ut assidens implumibus pullis auis
Serpentium allapsus timet:
Magis, relictis: non, ut adsit, auxilium
Latura plus praesentibus.
Libenter hoc et omne militabitur
Bellum in tuae spem gratiae:
Non ut iuuenis illigata pluribus
Aratra nitantur meis:
Pecusve Calabris ante sidus feruidum
Lucana mutet pascua:
Nec, ut superni villa candens Tusculi
Circæa tangat moenia.
Satis, superque me benignitas tua
Ditavit haud parauro,*

A *Quod aut, auarus ut Chremes, terra
premam:
Discinctus aut perdam ut nepos.*

L I B U R N I S] nauibus sic dictis à Liburno-
rum gente: de qua Veget. lib. 4. cap. 28. & tribus
deinceps sequentibus cap. vide Od. 32. lib. 1. Na-
uibus igitur Liburnis, quae sunt aliquanto trire-
mibus humiliores, ibis inter altas & magnas
triremis, ac naueis rostratas. fortasse Antonia-
nas significat. Nam Caesarianae humiliores erant,
ut narrat Plutarch. in Anton. & Dion. lib. 30. sed
alij per alta nauium propugnacula, turres, quae
erant in nauibus Caesaris, aut etiam ipsas Caesari-
nae naueis, quae turritae erant, significari voluit:
quorum sententiam confirmat Seruius ad hunc
Virgilij locum lib. 8. *Encid. extr. Vna omnes ruer-
e, ac rotum spumare reducis Conuulsam remis, rostris-
que tridentibus equor. Alta petunt pelago, credas inna-
re reuulsas Cycladas, aut montes concurrere montibus
altis. Tanta mole viri turriti puppibus instant. ad quae
verba notat: hoc de historia traxit. Nam Agrippa pri-
mus hoc genus turriti inuenit, ut de tabularis subito eri-
gerentur, simulac ventum esset in praelium, turres hosti-
bus improuisa. Accedit Prudentius, cuius sunt hi
versus. *Fluctibus Actiacis signum symphonia belli
Aegypto dederat: clangebat buccina contra. Insisterant
tenues cymba, fragileisque phaseli inter turritas Mem-
phitica rostra Liburnas.* Ego suum cuique iudicium
A iij*